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1. -TE PERGJITHSHME

- HYRJE

Rrethi i Tiranés, shtrihet né Shqiperin€ e mesme, pjesérisht né krahinén malore qéndrore dhe
pjesérisht né ultésirén peréndimore. Sipérfagja éshté 1238 km?. Popullsia rreth 900.000 banoré.
Né t& pérfshihen 150 fshatra. Dendésia mesatare 655.3 banoré pér km?. Popullsia qytetare
86.2%, popullsia fshatare 13.8%. Rritja natyrore 1.54%.

Mbizotéron relievi malor kodrinor. Lartésia mesatare €sht€ 521 m mbi nivelin e detit. Male
kryesore: Martaneshi (1846 m), Mali me Gropa (1828 m), Mali 1 Dajtit (1612 m). Kodrat: e
Prezgs, e Pezés, e Kérrabés, Kodra e gjaté. Fushat shtrihen né veri e veriperéndim: Fusha e
Tiranés, fusha e Vorés, fusha e Yzberishit. Lumenjté: Erzenii sipérm dhe i mesém, lumi i
Tiranés, lumi 1 Térkuzés, pérroi i Lanés, pérroi i Limuthit. Klima €shté e buté, n€ pjesén
peréndimore fushore e kodrinore, ashpérsohet n€ lindje, ku jané malet. Temperatura mesatare
vjetore né Tirané 15°C.

Temperatura mesatare e janarit 6.8°C, e korrikut 23.5°C, temperatura absolute mé e ulét né
Tiran€ -9.9°C, mé e larta absolute 41.3°C. Reshjet mesatare vjetore 1247 mm. Erérat zotéruese
veriperéndim dhe juglindje. Né veré ndihet ndikimi freskues i puhisé€detare. Pasurité minerale:
qymyrguri (Kérrab€, Mushqeta, Mézez, Valias, Priské), bokside (Priské,Dajt), gips, réré
kuarcore (Mézez, mermer, argjilé, guré gélgeror. Tokat bujqésore: té hinjta kafe (82.8%),
aluvionale (12.3%) etj. Pyjet dhe shkurret zén€ 41% t€ sipérfaqges, kullotat 5.65. Parku kombétar
1 Dajtit pérfshin 3000 ha. Burimet ujore néntokésore kryesore:té Selités, Shemris€, Gurrés sé
Kogit, Gurrés s€¢ Maliqit, Gurrés sé Shametés.

Qyteti i Tiranés gjaté viteve té fundit ka pésuar njé rritje t€ ndjeshme t€ popullsisé si dhe njé
zhvillim té pérgjithshém me ritme tepér t€ larta. Tashme Tirana éshté kthyer né njé
metropol. Ky zhvillim dhe rritja e konsiderueshme si e automjeteve té qytetit té Tiranés, ashtu
edhe 1évizja tepér intensive e trafikut si me qytetet e tjera ashtu edhe me shtetet fqinje,
kérkojné njé€ sistem rrugor t& zhvilluar.

Rrjeti Rrugor
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Figure 0.1 -Ryjeti i trafikut né Tirané.
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¥ 7 Ny vaggameme

Figure 0.2 -Rrjeti 1 trafikut né€ Tiran€. Burimi: Bashkia Tiran€, Drejtoria e planifikimit Strategjik
dhe Jetésimit t& Prioriteteve

Aktulisht akset kryesore té qytetit t&€ Tiran€s jané rikonstruktuar apo zgjeruar. Ndérkohé qé
ndihet nevoja e hapjes sé rrugéve dhe koridoreve té reja t€ 1€vizjes. Problematike gjithashtu
paraqiten rrugét dytésore dhe treté€sore né€ brendési té bllogeve té€ banimit. T¢€ cilat ndikojné
direkt né garkullimin dhe cilésiné e jetesés s€ banoréve t& tyre si té t& mbaré qytetit né térési.
Né kété kuadér Bashkia e Tiranés, ka planifikuar pérgatitjen e njé séré projektesh pér
rikonstruksionin dhe rikualifikimin urban t€ nj€ sé€ré bllogesh banimi apo segmenteve rrugore.
Trajtimi 1 bllogeve, segmenteve rrugore do té jét€ i plote né té€ té€ré komponentet e nevojshem.
Ndér kéto segmente rrugore dhe blloge banimi, éshté edhe objekti qé do trajtohen nga ky
projekt.

1.2 - POZICIONI I OBJEKTIT

Zoza ku perfshihet objekti i kontrates: “Ndertimi I rrugeve "Bedri Karapici", "Hamdi Pepo" dhe
"Bernardin Palja", Njésia administrative Nr. 6 ndodhet e pozicionuar n€ jug-perendim té
qytetit te Tiranés. Gjatésia totale e rrugévé té kétij blloku qé do rikualifikohen &shté 3838.9 ml
dhe pérbéhet kryesisht nga Rr. Bedri Karapici, Rr. Bernardi Palja, Rr. Hamdi Pepo.

Né kété bllok mbizotérojné banesa rezidenciale 1-3kt dhe pallate 4-5kT, si dhe magazina té
ndryshme industriale. Rritja e intensitetit t€ banimit, ka rritur akoma e mé tepér kérkesén né
shtimin apo pérmirésimin e infrastrukturés rrugore, pérfshiré dhe zonat urbane midis objekteve.
Rruget ekzistuese variojne nga 3 — 6 m.

Njésia Administrative Nr.6 kufizohet: * Veri: Njé€siné Administrative Kashar ¢ Jug: Njésiné

Administrative Vagarr ¢ Peréndim: Njésiné Administrative Vaqarr * Lindje: Njésiné
Administrative Nr.5
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1.3— QELLIMI I PROJEKTIT

Qéllimi 1 projektit sipas TOR do t€ jeté rikonstruksioni i plote i rrugeve dhe hapésira publike t&
objektit :”Ndertimi I rrugeve "Bedri Karapici", "Hamdi Pepo" dhe "Bernardin Palja", Njésia
administrative Nr. 6 “me té gjithé elementét e infrastrukturés rrugore dhe urbane, me qéllim
pé€rmiré€simin e cilésis€ s€ jetés s€ komunitetit t€ késaj zone dhe krijimin e akseseve té 1€vizjes
me rrugét e tjera té qytetit.

Projekti parashikon ndérhyrje né rrjetin rrugor n€ brendési t€ bllokut i cili paraqitet tepér i
amortizuar. Rrjeti i kanalizimeve té ujéraveté shiut &shté totalisht i amortizuar. N& zonat
ekzistuese né€ brendési té€ bllokut ndri¢gimi mungon plotésisht dhe ai ekzistues éshté jashté cdo
standarti. Kategorité e punimeve qé parashikohen jané: punime né trup t& rrugés;Punime
trotuari, bordura, punime né sigurin€ dhe sinjalistikén rrugore; punime pér rrjetin KUSH dhe
KUZ; punime pér ndri¢cimin rrugor; punime pér linjat rezervé.

1.4 — ANALIZA E DETYRES SE PROJEKTIMIT

Ne detyrén e projektimit, investitori ka paraqitur shkurtimisht gjendjen ekzsituese t€ zonés si
dhe ka parashtruar kérkesat e pérgjithshme dhe t€ veganta pér hartimin e projektit. Nga analiza e
detyrés sé projektimit evidentohen kéto probleme:

Vlera paraprake e Ndertim Montimit, nuk jepet e specifikuar, por q¢ mendojmé qé kjo
do pércaktohet né fazat e tjera te hartimit te projektit.

Mos pércaktimi né ményré mé t€ detajuar t€ segmenteve t€ kerkuara dhe hapésirave
urbane, té cilat kané nevoje pér ndérhyrje.

Mos pércaktimi i seksioneve (kurorave) té kérkuara, pér gjithésegmentet rrugore.

Nga grupi 1 projektimit u hartuan 2 variante zgjidhjesh, duke i dhéné mundési Investitorit té
gjykoje mé thell€ e t€ keté€ opsion zgjedhjeje.

2 —GJENDJA EKZISTUESE

Projekt Ideja pér OBJEKTI: Ndertimi I rrugeve "Bedri Karapici", "Hamdi Pepo" dhe "Bernardin
Palja", éshté realizuar né bazé t€ Detyrés sé Projektimit t€ dhéné nga Bashkia Tirané dhe
miratimin né Késhillin teknik té Bashkisé Tirane.

Realizimi i kétij projekti éshté mbéshtetur mbi standartet dhe kushtet teknike CNR dhe ato
Shqiptare. Duhet theksuar qé pérgjithésisht segmentet rrugore té ketij blloku né pamundési té
zgjerimit, parametrat gjeometrike te tyre jané jashté standarteve.

N¢ kété objekt éshté parashikuar ndértimi dhe rikonstruksioni i rrjetit rrugor si dhe i rrjeteve

inxhinierike ( ujésjell€s, kanalizime, rrjeti i ndrigimit, gjelbérimi, linjat rezerve, etj, si dhe
ndérhyrje né rikualifikime urbane té€ hapésirave publike.

2.1 — GJENDJA EKZISTUESE
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Gjendja ekzistuese e objektit t€ késaj kontrate, rezulton sa vijon:

Pér té pasur njé€ siruaté sa mé té qarté té infrastrukrueés ekzistuese té bllokut qé do
rikualifikohet, u bé nj€ inspektim 1 hollésishém 1 t€ gjithé elementéve. Vizitat e kryera nga stafi
yné né né objekt , kryerja e njé€ rikonicioni t€ zonés, dhe materjalet fotografike mé poshté
pasqyrojne gjendjen e kétyre segmenteve.

Rrugét "Bedri Karapici", "Hamdi Pepo" dhe"Bernardin Palja" jané te amortizuara.

Foto Nr.2 Bedri Karapici

Foto Nr.3 Bedri Karapici Foto Nr.4 Bedri Karapici 3
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Foto Nr.5 Rruga Bernardin Palja Foto Nr.6 Bernardin Palja

Foto Nr.7 Bernardin Palaj
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Rruge te ketij blloku jane:Bedri Karapici, Bernardi Palja, Hamdi Pepa dhe te gjitha rrugét e
bréndeshme qé kané nevojé pér rikonstruksion total te mbistrukturave rrugore, rrjeteve
inxhinierike etj. Forma gje gjeometria e ketyre segmenteve jané té crregullta dhe te konturuara
ose nga bordura ose nga muret rrethuese té sht€pive, pra forma e rruges merr trajte sipas ketyre
ndértimeve. Kjo si rrjedhoj€ do té béjé té véshtiré kompozimin e nje rrjeti rrugor té rregullté e
me njé standart te dhén€. Trotuaret pothuajse mungojné fare gje€ qé€ bén qé kémeésorét dhe
automjetet pérdorin té njéjtén zoné.

1.1 Kanalizimet e ujrave té zeza

Né brendési té bllogeve, rrjeti 1 kanalizimeve t€ ujrave té zeza éshté tejet 1 amortizuar
dhe ka démtime. Gjithashtu ka démtime té kapakéve té pusetave.

1.2 Kanalizimet e ujrave té bardha
N¢é kété bllok ekziston rrjeti 1 kanalizimeve té ujrave t€ bardha, né€ rrugét t€ cilat nuk
kané nevojé pér ndérhyrje dhe né disa rrugé té brendshme por té cilat jané té

démtuara ose nuk jan€ né gjendje t€ ploté pér eliminimin e ujérave té€ shiut. Ka
nevojé pér ndértim t€ rrjetit t€ ri te KUSH,

1.3 Rrjeti ujésjellésit

I gjithé blloku ka rrjet ujésjellési ekzistues i cili paraqitet pérgjithésisht n€ gjendje
té miré dhe funksional.

S & L STUDIO 8
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1.4 Rrjeti ndri¢cimit rrugor

Né t& gjithé bllokun e marré pér rikualifikim kemi mungesé t€ ndri¢imit rrugor, me
perjashtim té rrugés Bedri Karapici.

1.5 Gjelbérimi

Blloku nuk ka sipérfaqe té cilat jané trajtuar hapésira té gjelbéruara. Do mundohet t&
krijohen hapésira té€ vogla me gjelbérim qofté t& ulét dhé té larté, por hapésira
pothuajse éshté e pamjaftueshme.

1.6 Elementet urban
Do té€ trajtohet né fazén e projekt zbatimit, pérveg infrastrukturés né€ rrjetin rrugor edhe té

gjitha godinave pérgjaté rrugés. ; trajtimi i tyre t€ béhet me elemente té rikualifikimit urban
(shtrim, etj).

1.7 Planet Rregulluese te Qytetit

N¢é njé pjesé t€ kétij Blloku nga ana e Bashkis€ Tirané éshté miratuar njé Plan Pjesor
sipas té cilit dhe sipas gjendjes aktuale té€ bllokut me pak ndérhyrje dhe shpronésime
mund t€ zbatohet nj€ pjesé e tij.

3 - ZGJIDHJA E PROJEKTIT

Zgjidhja e projektit bazohet né Detyrén e Projektimit, Variantit t€ miratuar né
Késhillin Teknik té Investitorit, pér fazén e Projekt Idesé. Né projektin final té zbatimit
jané reflektuar sugjerimet e Oponencés Teknike si dhe kérkesat e Inevstitorit

Sipas variantit t€ miratuar, pjesa mé e madhe e rrugéve té bllokut trajtohen referuar
kondicioneve urbane ekzistuese. Pér projektimin e tyre jemi mbeshtetur né kriteret
projektuese t&€ Normave Teknike t€ Projektimit t€ vendit ton€ si edhe atyre t€ vendeve
Europiane.

Duke gene se gjaté kompozimit gjeometrik té€ rrugeve té€ brendshme té bllokut, ata
paraqgesin parametra gjeometrike (gjeresi rruge) deri diku t€ njéjta, &shté béré grupimi i
tyre. Referuar seksionit Tip té€ grupimevepérkatése, ata jané trajtuar me parametra
gjeometrike si méposhté:

Segmenti Nr.1 — BEDRI KARAPICI me gjatesi 560 ml. Fillon né pikén mé
koordinata (482056.89; 4576168.1) dhe mbaron né pikén me koordinata
(482418.8;4575742.67)

Né rrugén Bedri Karapici €shté parashikuar ndértimi i pjesés kaluese 5 ,
kunete=0.5, borduré 0.2 dhe trotuarit né t€ dyja anét e rrugés me gjerési 2x 1.5
m= 3 m (variabel) éshté parashikuar té lihet pér qarkullimin e kémbésoréve. Kétu
sipas tabelave t&€ qarkullimit &shté njé rrugé me dy sense kalimi dhe nj€ karrexhaté
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pérdoret pér parkim.
Paketa e shtresave pér két€ segment rrugor do té jeté:

Asfaltobeton -
4cmBinder 6cm
Stabilizant 15cm
Cakell 1x30cm

— BEDRI KARAPICI 1 me gjatesi 52 ml. Fillon né pikén mé koordinata
(482146.07; 4576070.277) dhe mbaron né pikén me koordinata
(482184.307;4576101.91)

Né rrugén Bedri Karapici 1 éshté parashikuar ndértimi i pjesés kaluese 4 m,
kunete=0.5, bordur€ 0.2 . Edhe kétu sipas tabelave té qarkullimit &shté njé rrugé
me njé sens kalimi , nuk parashikohen parkime anes rruges.
Paketa e shtresave pér két€ segment rrugor do té jeté:

Asfaltobeton -
4cmBinder 6¢cm
Stabilizant 15cm
Cakell 1x30cm

— BEDRI KARAPICI 2 me gjatesi 185.7 ml. Fillon né€ pikén mé koordinata
(482327.374; 4575869.96) dhe mbaron né pikén me koordinata (482177.94;
4575902.83)

Né rrugén Bedri Karapici €shté parashikuar ndértimi 1 pjesés kaluese 4 m,
kunete=0.5, borduré 0.2. Edhe kétu sipas tabelave té qarkullimit €shté njé rrugé
me njé sens kalimi .Nuk eshtw parashikuar Trotuar per shkak te hapesires se
ngushte.

Paketa e shtresave pér kété segment rrugor do t€ jeté:

Asfaltobeton -
4cmBinder 6¢cm
Stabilizant 15cm
Cakell 1x30cm

BEDRI KARAPICI 3-200 ml €shté parashikuar ndértimi 1 pjesés kaluese 4 m,
kunete=0.5, borduré 0.2. Edhe kétu sipas tabelave t€ qarkullimit €shté njé rrugé
me njé€ sens kalimi .

Paketa e shtresave pér két€ segment rrugor do t€ jeté:

Asfaltobeton -
4cmBinder 6¢cm

Stabilizant 15¢m
Cakell 1x30cm
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Segmenti Nr.2 — HAMDI PEPO me gjatesi 185.7 ml. Fillon né pikén mé
koordinata (482433.6; 4575739.8) dhe mbaron né pikén me koordinata
(482193.1; 4575521.2)

Né rrugén Hamdi Papo €shté parashikuar ndértimi i pjesé€s kaluese.Edhe
kétu sipas tabelave té qarkullimit €shté nj€ rrugé me nj€ sens kalimi dhe nuk
janw parashikuar trotuare.

Paketa e shtresave pér két€ segment rrugor do té jeté:

Asfaltobeton -
4cmBinder 6cm
Stabilizant 15cm
Cakell 1x30cm

Segmenti Nr.3— BERNARDI PALJA me gjatesi 391 ml. Fillon né pikén
mé koordinata (482392.61; 4575884.173) dhe mbaron né pikén me
koordinata (482079.781; 4575628.02)

Gjerésia e rrugés Bernardi Palja €shté 4m, éshté parashikuar té keté 1 korsi
1évizjeje (orientim me njé€ sens lévizjeje). Nuk €shté projektuar me trotuar,
pér shkak t& hapésirave té€ ngushta dhe natyrés sé kétyre rrugéve.

Paketa e shtresave pér kéto segmente rrugor do té€ jeté:

Asfaltobeton - 4cm
Binder 6¢cm
Stabilizant 15¢m
Cakell 1x20cm

— BERNARDI PALJA 1 me gjatesi 41.7 ml. Fillon né pikén mé koordinata
(482204.97; 4575717.1) dhe mbaron né pikén me koordinata (482232.513;
4575688.568)

Gjerésia e rrugés Bernardi Palja 1 éshté 4m, éshté parashikuar té ket€ 1 korsi
lévizjeje (orientim me nj€ sens 1€vizjeje). Nuk €shté projektuar me trotuar,
pér shkak té hapésirave té€ ngushta dhe natyrés sé kétyre rrugéve.

Paketa e shtresave pér kéto segmente rrugor do té jeté:

Asfaltobeton - 4cm
Binder 6cm
Stabilizant 15¢m
Cakell 1x20cm

— BERNARDI PALJA 2 me gjatesi 43.8 ml. Fillon né pikén mé koordinata
(482176.547; 4575692.32) dhe mbaron né pikén me koordinata (482206.17;
4575664.75)

Gjerésia e rrugés Bernardi Palja 2 éshté 4m, €shté parashikuar té keté 1 korsi
lévizjeje (orientim me nj€ sens 1€vizjeje). Nuk €shté projektuar me trotuar,
pér shkak té hapésirave t€ ngushta dhe natyrés sé kétyre rrugéve.

Paketa e shtresave pér kéto segmente rrugor do té€ jeté:
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Asfaltobeton - 4cm
Binder 6cm
Stabilizant 15¢m
Cakell 1x20cm

— BERNARDI PALJA 3 me gjatesi 24.7 ml. Fillon né pikén mé koordinata
(482122.78; 4575646.517) dhe mbaron né pikén me koordinata (482141;
4575627.87)

Gjerésia e rrugés Bernardi Palja 3 &shté 4m, éshté parashikuar t€ keté 1 korsi
1évizjeje (orientim me njé€ sens lévizjeje). Nuk €shté projektuar me trotuar,
pér shkak t& hapésirave t&€ ngushta dhe natyrés sé€ kétyre rrugéve.

Paketa e shtresave pér kéto segmente rrugor do té jeté:

Asfaltobeton - 4cm
Binder 6cm
Stabilizant 15cm
Cakell 1x20cm

Ne pjese te vecanta te ketyre segmenteve, aty ku shikohet ¢ mundshme, do behet
zgjerime te cilat parashikohen te shfrytezohen per parkime per rezidentet.

Hapesirat e Lira Urbane

T¢ gjitha hapésirat e lira urbane g€ krijohen/mbeten nga bordura e trotuarit deri né
kufirin e ndértimeve, godinave pérgjaté rrugéve ose né brendési té€ bllogeve (pra deri
né rrezen e objekteve pérgjaté rrugés dhéné brendési té€ bllokut), jané plotésuar me
elemente t€ rikualifikimit urban (shtrim etj), pérvec elementeve té gjelbérimit té larté
apo té ulét sipas rastit dhe specifikave té vendndodhjes.

VEND GRUMBULLIMET E MBETURINAVE

NEé projekt jan€ parashikuar Vend Grumbullime pér Mbeturina, qé€ do té€ vendosen né
brendési t€ bllokut, pér t€ mos krijuar si probleme ndotjené€ rrugé kryesore, ashtu
edhe véshtirési né qarkullim.

STACIONET E AUTOBUSEVE

Aktualisht brenda bllokut nuk ka linja autobuzes, ne rruget qe rikualifikohen, aktulisht
nuk ka linja autobuzi ge kalojne ne to. Nese Bashkia ne te ardhmen do te vendose linje
autobuzi, atehere do te behet vijezimi perkates i vendgendrimit te autobuzit si dhe do
vendoset tabela perkatese.

Rrjeti KUSH
NEé Projekt €shté parashikuar realizimi 1 rrjetit t& ri pér KUSH i cili parashikon

ndértimin e pusetave t€ reja si dhe t€ kolektoréve té rinj. Rrjeti i r1 1 KUSH parashikon
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vendosjen e kolektorit kryesor me tuba polietileni té€ brinjezuar SN 4 me diameter 250-
500 mm si dhe shkarkimin né t€ t€ pusetave ujémbledhese (puseté me zgaré
kompozit). Shkarkimi do t€ bé&het né kolektorét e rrugéve kryesore. Projekti pasqyron
detajet dhe legjenden pérkatése te vendosjes s¢€ tyre.

Ményra e Ndértimit

NE té téré gjatésiné e rrugéve, do t€ ndértohet sistemi 1 kullimit t€ ujrave té
shiut. Ai do té perbehet nga kunetat prej betoni M-250 tévendosura né njérén ané apo
dhe dy anét e rruggs ( sipas rastit) pasi rruget jané konceptuar me pjerrési njé dhe
dyanésore. Kunetat do kené€ gjerési 0.5m dhe pjerrési té€rthore 8-10%. Né ¢do 25-30ml
do ndértohen puseta shimbledhese me zgara gize me pérmasa 40x70cm. Pusetat do
ndértohen me beton C16/20 dhe parete 15cm. Kapakét do jené gize (me menteshe) dhe
t& prodhuar pér ngarkesa té rénda. Eshté menduar vendosja e kolektoreve kryesor t&
shkarkimit n€ dy an€ pér segmentet kryesore dhe njérén ané né€ segmentet dytésore
duke géné g€ kéto segmente do jené me njé pjerrési. Kolektoret kryesor do
realizohet metuba PE t€ brinjuar me D = 315-500mm. Nése kéta tuba kalojné terthor
me rrugén, dhe mbi to do ushtrohet ngarkesé e réndé€. Pér mbrojtjen e tyre éshté
parashikuar veshja me beton C7/10. Veshja me beton dobéhet me njé trashési
minimale 10cm pér cdo ané t€ tubacionit. Tubat do t€ vendosen mbi njé€ shtresé rére
10cm dhe do mbulohen po me réré€ deri 10cm mbi kurorén e tubit.

Ne disa segmente € jané parashikuar t€ ndértohen me beton kemi parashikuar
ge kullimi té behét ne aks te rrugés e mbyllur me zgjare hekuri.

Rrjeti KUZ

Eshté parashikuar gjithashtu realizimi i rrjetit t& ri t& K.U.Z. Rrjeti né fjalé
parashikon vendosjen né aks té rrugés s€ kolektoreve kryesore té cilét do té realizohen
me tuba polietileni t& brinjézuar SN 8 me diameter 500 mm si dhe realizimin e
pusetave té kontrollit t€ cilat do shérbejné pér shkarkimet e banesave apo dhe té
rrugicave né krah tésaj. Shkarkimi do té béhet né€ kolektorét e rrugéve kryesore té
cilat derdhen né kolektorin kryesor.

Pérshkrimi i projektit té rrjetit kanalizimit té ujrave té zeza

Projekti parashikon ndértimi i plote t€ njé sistemi te ri t& shkarkimitt€ ujrave té
zeza. Rrjeti i1rido té jeté njé€ rrjet 1 vecanté q€ do té shérbeje vetém marrjen e ujrave
t€ zeza t€ zonés. NE kété projekt éshté parashikuar ndértimi 1 rrjetit KUZ me tuba
polietileni t& brinjézuar té standartit HDPE SN-8 me dimesione nga 250mm deri né
500mm. Kéto tubacione do t€ shtrihen né t€ gjitha rruget e kétij blloku dhe do
té lidhen népérmjet pusetave q€ do t€ ndértohen, té€ gjitha banesat, objekte private ose
publike qofshin ato. Pér kété€ zoné éshté parashikuar me njé rritje natyrore rreth 3% né
vit jané béré llogaritjet duke u mbeshtetur n€ detyrén e projektimit. Né llogaritjet
hidraulike €shté marré norma e pé€rdorur dhe né€ studimin japonez pér Tiranén me
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440 litra pér banoré né¢ dit€. Mbéshtetur né kéto llogaritje jané béré dhe
dimensionimet e

tubave né€ segmente t€ ndryshme té rrugéve té€ kétij blloku. Né ké&té sistem té ri do té
ndértohen puseta betoni rrethore me kapake gize. Kéto puseta nuk do té jené mé larg
se 25-30 ml né gjatési t& rrugés dhe patjetér né ¢do nyje rrugore apo aty ku ka
thyerje t€ aksit t€ rrugés. Tubat do t€ montohen me fashetat pérkatése dhe do té
mbulohen me réré né té gjithé sipérfagen e tyre. N€ kété sistem té ri do t€ lidhen t&
gjitha shkarkimet e godinave familjare , publike dhe jo publike q¢ jané né kété zoné.
Pika e shkarkimit kryesor €shté e detyruar q¢ té jeté né kolektorin kryesor.

Ndri¢cimi Rrugor

N¢é projekt éshté parashikuar ndértimi 1 ndrig¢imit rrugor.

Pér segmentet kryesore t€ bllokut, linja e ndri¢imit do t&€ vendoset n€ njerén ané té
rrugés. Ndriguesit do t& jené LED me fuqi 110-140E do vendosen né shtylla me lartési
7.8m (0.8m té inkastruara) cdo 20-25m. Furnizimi me energji do t€ béhet nga kabinat
ekzistuese t& zonés.

Pér segmente t€ brendshme, linja e ndricimit do t€ vendoset né njérén ané té
rrugés. Ndriguesit do t& jené LED me fuqi 70-110E do vendosen né shtylla me lartési
5.5-6.5m ¢do 20-25m. Furnizimi me energji do t€ béhet nga kabinat ekzistuese té
zongs.

2.2 — TE DHENA TE PERGJITHSHME MBI NDERHYRJET NE
RRUGE DHE TROTUAREVE

Né zgjidhjen e projektit jané patur parasysh:

1. Zgjidhja né€ anén Planimetrike
2. Zgjidhja n€ anén Altimetrike
3. Elementet sociale

B Zgjidhja Planimetrike (ndérhyrjet).

Né zgjidhjen Planimetrike €shté patur parasysh krijimi 1 nje segmenti rrugor i cili té
shérbeje pér pérballimin e flukseve t&€ gqarkullimit té zonés, duke u pershtatur me
pozicionet planimetrike t€ objekteve qé e konturojné.

Njé kujdes éshté kushtuar edhe trajtimit té€ kryqézimeve. Né t€ gjithé kryqézimet
éshté béré rakordimi 1 kthesave me rreze maksimale t&€ mundshme dhe até minimale
sipas kushteve, né€ funksion té objekteve ekzistues kufizues.

B Zgjidhja Altimetrike.

Nga ana altimetrike relievi faktik éshté pothuajse e sheshte. Eshté synuar qé
niveleta e tyre t€ jeté sa mé prané asaj ideales, por duke respektuar edhe kuotat e
hyrjeve t€ objekteve ekzistuese. Gjithashtu €shté béré rakordimi né kuoté me rrugét
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ekzistuese.
m Zgjidhja Sociale.

Duke patur parasysh g€ rruga kalon n€ njé zoné qé ésht€ ezauruar mé paré nga
ana urbane, €shté patur parasysh ruajtja e nivelit ekzistues té rrugés, duke mos sjellé
diferenca kuote né lidhje me hyrjet e apartamenteve apo rezidencave. Gjithashtu pérsa
1 pérket prishjes s€ objekteve jane pergatitur variante pér t€ minimizuar prishjen.

Bordurat

Trupi 1 rrugés (pjesa kaluese) do té kufizohet me borduré Betoni Parafabrikat C-20/25
me pérmasa 15x30cm té fiksuara me beton C-7/10. Bordura e rrugés do t&€ vendoset
mbi shtresat bazé té rrugés. (pasi mbi t€ né shumé raste takojné apo ngjiten gomat e
mjeteve. Nga ana e jashtme e trotuareve do t€ vendosen bordura betoni 10x20cm té
fiksuara me beton C-7/10.

N¢ trotuare, prané krygézimeve, né vendet e kalimit t€¢ kémbé&soréve jané parashikuar
dhe rampat pér kalimin njerézve me aftési té€ kufizuar.

2.7 - TE DHENA TEKNIKE MBI SINJALISTIKEN RRUGORE

Né Projekt — Preventivin e sinjalistikés €shté parashikuar Sinjalistika horizontale dhe ajo
vertikale.

Sinjalistika Horizontale
Do té pérbéhet:

1. Rrugét me njé sens lévizjeje do t€ vijézohen me dy vija té€ vazhduara me gjérési 15cm né
ané€. Vijézimi do té béhet né dy anét 50cm brenda bordurés kufizuese té rrugés.

2. Rrugét me dy sense 1€vizjeje do té vijézohen me dy vija t€ vazhduara me gjérési 15cm né
an€ dhe njé tjet€r né mes me vija t€ ndérprera. Vijézimi do t€ béhet né dy anét S0cm
brenda bordurés kufizuese té rrugés.

3. Né kryqézime, vendparkime dhe vende t€ caktuara do jen€ vijat e kufizimit t€ korsive, té
parkimeve dhe t€ 1€vizjes s€ kémbésoréve si dhe shigjetat e drejtimit té 1€vizjes.

Sinjalistika Vertikale
Do té pérbéhet nga:

1. Tabelat Detyruese.

2. Tabelat Treguese.

3. Tabelat Paralajméruese.
NE territoret me ndértime, tabelat kur ngrihen né trotuare apo ku ka 1évizje kémbésoresh, duhet
té lejojné nj€ qartési t€ mjaftueshme pér kémbésorét: preferohet 230 cm dhe 220 cm si
minimum.
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2.8 — SHPRONESIMET

N¢é bazé t€ planit topografik q€ do té hartohen nga matjet direktené terren
dhe planimetris€ s€ rrugés sipas projektit pér variantin q€ do t€ pérzgjidhet nga
investitori.

Né kété rast nuk kemi shpronésime pasi nuk jan€ prekur pronat private,
maximumi jane spostuar ndonjé gardh rrethues ose mur, por pa nderhyre ne prona
private.

2.9 - KONKLUZIONE

“Ndertimi I rrugeve "Bedri Karapici", "Hamdi Pepo" dhe "Bernardin Palja" do té
pérmir€soje ndjeshém cil€sing e jetesés s€ késaj zone.

Realizimi i tij, do krijoje akses n€ zoné edhe nga segmente t€ tjeré t€ rrjetit rrugor t& qytetit.
Realizimi i elementeve té€ tjer€ t€ infrastrukturés dhe ndérhyrjet n€ hapésirat publike, do keté
nj€ impakt t&€ ndjeshém. E ndjeshme do jeté edhe pérmirésimi i cilésis€ s€ ajrit, duke ulur né
ményré t€ ndjeshme pluhurin dhe duke shtuar sasiné e oksigjenit.
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